Quinto démuni, talis est consuetudo, & praxis universalis totius Ecclesie juxta quam Commendatarii nunquam se intrōmittunt in his, quae respiciunt regularem observantiam Monachorum, ut allegando exempla plurium Abbatiarum etiam Commendatarum Sancte Romanæ Ecclesie Cardinalibus, plenissime ostendit Lezan. Oper. moral. to. 4. consul. 57. nu. 20. b1. Denique rem totam evincit communis praxis totius Ecclesie per Orbem diffusa &c. quae est, quod isti Commendatarii non se intrōmittant in iis, quae concernunt regularem observantiam Monachorum, quorum Monasteriis præsuntur. Prout ad oculum cernitur in Enn. n. 5. Cardinalibus quorum plures, quantum sint Abbates Commendatarii perpetui plurimi Abbatiarum Monachorum. Videelicet Subla censis, Farfensis, Abissensis, & aliarum. & sunt viri egregii, & maximè aufloritatis, nihil serius nullatenus se ingerunt in regimine Monachorum quo ad observantias regulares sed hoc totum relinquunt iudicio, & prudentie Superiorum eorundem Monasteriorum, qui titulo Priorum, vel Proabbatum ea moderantur & regunt.

Nonobstant modò objectiones in contrarium, non quidem prima, quod supra dicta procedant in Monasteriis Commendatis, quae sunt redacta in Congregatiōnem cum aliis Monasteriis eiusdem Ordinis, non autem in Monasterio quod vivit singulariter, ac de per se, neque alteri Superiori subiect; Etenim hæc distinctione non firmatur ab aliquo Doctore, præter Card. de Luca de regul. disc. 74 nu. 4. & seq. qui attendi non meretur, veluti loquens contraria Canones, contra Concilium, & contraria Observantiam universalē; Et quidem iusta Sacros Canones, non est arandum in Bove & Afino, nempe homines diversæ professionis, in uno officio non sunt sociandi, ut ex Legē divina inquit Text. in cap. cum causam de elect. & sic Commendatarius Sæcularis omnino jejunus de regulis monasticis, incongruum est, quod doceat quid quid nescit, ut advertit Lezan. dict. consult. 37 nu. 19, ubi ex Rodriguez tono 2. quæst. regul. quæst. 52 art. 8. hæc ait - quia non convenit rationi, ut homines dispareret professione, ita in unum socientur ut qui unius professionis est, præficiatur iis, qui sunt diverse nec quod quis præficiatur Ecclesia regulari, nisi in regula sit instrutus. Nec quod aliquis velit esse Magister, antequam sit discipulus, nec esse miles antequam Tiro opposita autem evenient, si Commendatarii sæculares vellent habere jurisdictionem super Monachos, quoad observantias regulares, & Instituta Religionis.

Etiam Concilium Trident. reprobat hanc distinctionem, dum in duobus decretis agit de duplice genere Monasteriorum, nam sess. 21 cap. 8. supponit Ordinario Monasteria singulatia, in quibus non viget observantia regularis, ea vero in quibus

viget, solum mandat, ut Episcopi moneant, ut Superiores Regulares obseruant faciant debitam vivendi rationem, iuxta eorum regularia Instituta, & solum in casu negligentiae committit Jurisdictionem Episcopo, ut superius probatum fuit; loquendo autem de Monasteriis Commendatis redactis in Congregationem sub Capitibus Ordinum, declaravit Episcopum nihil posse in illis, sed subesse Capitibus Ordinum, aliisq; Superioribus Regularibus, nec locum habere decretum antecedens; Ergo utroq; casu, Concilium exclusit Commendatarios, & utroq; casu, voluit, ut hac Monasteria in concernentibus regulam monasticam subjacerent Superioribus Regularibus, & firmavit Rota in d. Nullius, seu Clareval. Visitationis 21. Martii 1707. s. Non obstante coram bon. mem. Kaunitz. & de facto Doctores, resolutio Sacrae Congregationis & Constitutio Innocentii X. nullam faciunt distinctionem in hoc puncto, circa speciem Monasteriorum, sed indistincte loquuntur, immo Constitutio Innocentii loquitur cum ratione illa generali, quod Commendatarii - in alienam insuper Messem, veluti in electiones, ac depositiones Priorum, ac Subpriorum, aliorumq; Officialium ac etiam in Visitationes, ac Monachorum correctiones, falcam mittere presumentes - ut apud Fagnan. ubi supradictum - quod probat generaliter Commendatarios, sacerdotes non debere mittere falcam in Messem alienam, tanquam ignorantibus Institutum Monasticum, cuius proinde observantia relinquenda est Priori regulari in Rgula versato, ut inquit Rota in d. Nullius, seu Clareval. visitationis 25 Junii 1706. s. Neque coram bon. mem. Kaunitz, ibi cum premissa semper censeantur reservata Superiori Glaustrali, tanquam presumptivè in regulis religionis magis versato.

Præterea verum non est in casu isto tractari de Monasterio singulari per se viventi, quia agitur de Monasterio Stabulensi, quod est caput alterius Monasterii Malmundariensis, & Abbas Stabulensis iuxta fundationem Divi Remacli, stetit semper loco Capitis Principalis, cum nihil referat, an Caput habeat unum, vel plura Monasteria sub se, semper enim verum est, quod existente Capite, quod præest pluribus, & non uni, non dicitur tractari de Monasterio singulariter vivente iuxta sensum Card. de Luca & propterea applicatur hic dispositio Concilii sess. 25 cap. 20. de regul. nec non Constitutio Innocentiana, quam veluti Oraculum Papæ, per viam declarationis, circa facultatem Commendatariorum indistincte recipiunt Doctores pro regula contraria Commendatarios, ut tradunt Fagnan. in d. cap. edoceri n. 2. & 4. de re script. Nicol. in folio. in verbo Commendatarius n. 2. Lezan. Rodriguez, & alii, de quibus supradictum. It quod Constitutio Apostolica, licet particularis pro una Ecclesia, seu Religione, habeatur pro lege declaratoria, quoad omnes alias, est text. in cap. Ex multa vers. in consultatione nostra de voto, & vot. redempt. & cap. in causis de sent. & re judic. & dixerunt Fagnan. in cap. Quoniam sub n. 67. de Constit. Monet. de decim. cap. 9. quest. 2. n. 29. Rota in Midonem, prætensa observationis Constitutionis 12 Ianuarii 1705 s. ad stipulabantur & 1. Martii 1706. s. verum & s. eoq; fortius coram Reverendis. Ansaldo Decano.

Insuper ad exuberantiam, probamus etiam hoc requisitum, quod nostra Monasteria sint aggregata Congregationi Bursfeldensi Ordinis S. Benedicti viventi per modum Universitatis, qualis est omnis Congregatio, Summ. num. 39. & 40. frustæ Opponente Parte, quod talis aggregatio non importet subjectionem Superioribus dictæ Congregationis, quia de natura aggregationis est, ut Monasterium aggregatum sit membrum Congregationis, cui facta est aggregatio, ejusque Superioribus subjaceat, cum aggregare sit unire per text. in cap. novit. ubi Gloss. in verbo uniendo, ne sed. vacan. & optimè Rot. decis. 148 n. 4. vers. Quoniam, & n. 5. parte 14 recte ubi quod aggregatio operatur, ut ab uno tantum Capite, Omnia Monasteria regi & gubernari debeant; præsertim quia virtute aggregationis Monachi renovarunt professionem in manibus Præsidis Congregationis Bursfeldensis, Summ. n. 40. quod magis indicat unionem hujus Corporis, ita ut Monachi facti fuerint filii Congregationis Bursfeldensis, ciq; totaliter subjecti, quoad observantias regulares, necnon ius visitandi & corrigendi Gloss. in Can. & temporis qualitas in verbo unire 16 quest. 7. Card. de Luca de præemun. disc. 29. n. 9. Pacion. alleg. 112 n. 3. Rot. coram Bich. dec. 421 n. 5. Reverendis. Ansaldus Decanus in annos, ad decis. 3. n. 15. & decis. 70. n. 1. Nihil

Nihil relevante, quod non doceatur de confirmatione Sedis Apostolice, quia non requiratur confirmatio in actu, qui præcipitur per sacros Canones in cap. in Singulis de stat. Monach. & per Concil. Trid. sess. 25. cap. 8. de regul. in quibus disponitur, ne Monasteria sint singularia, debere se in Congregationem redigere, cum actus à jure permisus, immò ordinatus non requirat beneplacitum Apostolicum; ultra quod aggregatio veluti facta de anno 1654. spatio 60, & ultra annorum præsumitur beneplacito Apostolico confirmata Rot. coram Priori decis. 285. n. 15. & coram Burat. decis. 6. n. 4. adden. ad Gregor. decis. 454. n. 18. Rota coram Emerix jun. decis. 108. n. 12. & coram Pamphil. decis. 653 num. 5. & coram Reverendissimo Ansaldo Decano decis. 39. num. 12.

Sic etiam non obstat, quod agatur de Abbatे postulato, quia fuit postulatus in Commendarium, non autem in Abbatem, & Bulla Apostolica Commendæ clara est, unde nihil refert, an Commendatarius fuerit postulatus vel non, quoties postulatio facta non fuit in Titularem, sed in merum Commendatarium, qui semper est Commendatarius, & uti talis, & sacerdotalis nequit apponere manus in concorrentibus disciplinam regularem, quia in Commendis concedendis per Papam, improprie dicitur postulatio, cum sit merus consensus Capituli, qui requiritur ad hunc effectum per Papam ex quadam congruetia, ut testatur Card. de Luc. de regular. disc 53 n. 16 Matth. de caus. consistor. sect. 16 n. 52 & docet recepta praxis.

Prout, quod Bulla Commendæ det Jurisdictionem Commendatario in spiritu alibus & temporalibus, nihil concludit, cum intelligatur de Jurisdictione quo ad omnia, exceptis iis quæ respiciunt Disciplinam regularem, & Gubernium Monasticum, ut præcisè declaravit Constitutio Innocentii X. apud Fagnæ. in cap. edoceti sub n. 4. de rescript. vers. Nihilominus, ubi refert, ex his verbis litteratum Commendæ, perperam Commendatarios libi arrogasse Jurisdictionem quoad disciplinam regularem, & gubernium monasticum, & sic etiam in puncto firmavit Lezan. dicta consuls. 57 n. 23. to. 4. Rota in dicta Nullius, seu Clarendon. visitationis 21 Martii 1707 §. Major autem coram bon. mem. Kaunitz.

Eiusdem superfluitatis est altera objectio, quod Priors istorum Conventuum sunt Claustrales, non autem Conventuales, id enim nihil infert ad rem nostram, quia unicus est Prior Principalis, qui stat loco Capitis, seu antiqui Abbatis Regularis, tempore Prior Stabulensis, & iste licet Claustralis, est ille, in quem translatæ est Jurisdictione in concorrentibus Regulari, in defectum Abbatis regularis, quia sublaco Capitali Regulari, succedit secundus Superior, qui fit primus in defectum primi in subjecta materia Instituti Monastici, in quo nihil refert, an sit Claustralis, vel Conventionalis, juxta saepius relatam decisionem Rota in Nullius, seu Clarendon. visitationis 29 Junii 1706 s. neque pro effugienda, in fine coram bo. mem. Kaunitz ibi certum est ut quo ad concorrentias regulare Institutum &c. non se extendat auctoritas, & jurisdictione Abbatis Commendatarii &c. cum premissa semper censemunt reservata Superiori Claustralii, tanquam presumptivo in regulis Religionis magis versato. & infra §. itidemque ibi - quare eadem ratio patitur, ut in premissis non subdantur Abbatibus Commendatariis in regula religionis minime versatis, neq; inter Monachos juxta eorum regulare Institutum conniventibus.

Et demum, non obstat prætensa observantia, seu consuetudo, juxta quam prætenditur Commendatarios exercuisse Jurisdictionem etiam quoad disciplinam regularem, actus enim exadverso dati non concludunt, ut latè probabitur in Facto, deque enim unus unquam ex illis ostenditur, qui sit univocus. & convincens, ad quem effectum opus foret, non quidem, quod Priors Stabulenses ob reverentiam erga Commendatarios præpotentes statuerint, & se passim habuerint, sed quod ipsi opposentibus, & rejectis Commendatarii tale genus Jurisdictionis exercuerint, alias eorum connivenientia nihil concludit in materia, in qua Canones Concilium Trid. & p. 298. universalis clamat in contrarium, ut expendunt Gratian. discep. 298. n. 8 & seq. Antonin. variar. lib. 1. resol. 81 n. 9. Pignat. consuls. 88. num. 4. Rota in Osnabrug. Canoniciatus 26. februarii 1717. §. Dum itaque & in Burgen. juris visitandi de Bribiesca 12. Ianuarii 1714. §. atque hinc coram Eminentiss. Scoto, neque de cetero